Denique satur sum ejus venationis : dulciorem arbitror , qua jaculis et sagittis ursi , lupi , apri , vulpes et id genus magistrorum impiorum confodiuntur . Solatur tamen me , quod proximum salutis est mysterium , lepores et innoxias bestias ab homine capi , quam ab ursis , lupis , et rapacibus accipitribus , et similibus episcopis et theologis : quod hic ad infernum , illic ad coelum devorari significantur .

Haec sic per literas ad te luserim , ut scias vos aulicos ferivores fore etiam feras in Paradiso , quas vix multa industria capiat et servet Christus optimus venator : vobis luditur , dum in venatione vos luditis .

Mutavi consilium , et mitto reliqua postillarum , cogitans , si forte coeptum sit excudi id quod prius miseram , ut differri aut inhiberi non possit . Vellem autem excudi in cubitalis papyri modum et Lottheri typis , quia magnus erit liber . Dividam autem eum in quatuor anni partes , de angaria in angariam : ut sit non nimis onerosus et sumtuosus .

Sed frustra haec volo , cum non quod ego velim , sed quod agitur illic , fieri possit : quicquid vero fit vel non fit , cura , obsecro , ut bona fide custodiantur ista manus meae exemplaria , aut ad me remittantur . Novi , quis eis insidietur Satanus . Miror , anne meum Magnificat aliquando absolutum sit . Vale et ora pro me . Ad festum Assumptionis Mariana , anno MDXXI .

Martinus Lutherus .

9. September.

Nº. CCCXXXVI.

An Melanchthon.

U. sagt seine Meinung über die Mönchsäelübbe und die Sünde wider den heil. Geist , in Beziehung auf eine Schrift Melanchthons ; über den ersten Gegenstand sendet er Disputtersäße .

Bey Aurifaber I. 351. b Vgl. Cod Jen b , f. 11. Deutlich bey Walch
XIX 2234.

Salutem. Methodus tua *) gratissima est: nihil est, quod mea penuria tuas opes hic moneat: prospere procede et regna. Opto tecum esse, ut de votis istis definire licet. Infeliciter per literas disputatur, dum hoc alias verbose scribit, quod alter abunde habet, et omittit, quod maxime quaeritur: sicut in ista confessionis quaestione contigit. Si potero, constituam nos in aliquo loco praesentes occultere, quia res ista me sollicitum habet. Interim in ventum fabuler.

Scribis, te in eo esse, ut votum solvendum credas, si servari non possit, ne votum stet cum peccato. Obsecro, an non obscurissime hoc dicis: nonne sic dicis, ac si velis ideo non stare votum, quia impossibile est impleri? Et hac ratione etiam divina praecepta solvenda concedas.

An id differt, quod praecepta sunt nobis imposita, votum ultro est accersitum? Quid hoc efficit, nisi quod non ideo solvendum, quia impossibile, sed quia ultro accersitum? At id ultro accersitum, jam lex Dei factum est, dicente Scriptura: *Vovete et reddite.* Ne tu rationem, sed Scripturam in hac re observes, et votum a priori, non a posteriori rescindas, hoc est, ut legem voti et ritum ejus confutes, in quo ego sudio. Ut impleatur aut non impleatur, nihil moror, neque hinc aliud me efficies: sic enim et divortium probabis, si conjuges prorsus non possint convenire animo. Sed ut valeat, aut non valeat votum, hic mihi laborandum videtur.

Methodus tua non stulte dicit, votorum servitutem alienam esse ab Evangelio, et adversariam servituti spiritus: verum nos de votis, non de servitute votorum hic disputamus. Nostri enim, quae sit et ubi sit illa libertas et servitus: non in votis, sed in spiritu, cum liber possit se omnibus legibus omniumque dominio subdere cum Apostolo Paulo, quomodo S. Bernhardus et quicunque feliciter religiosi fuerunt, sub votum sese tradiderunt.

Nam et haec evangelicae libertatis pars est, posse se subdere voto et legibus: et lex Dei non est ex fide, ait Apostolus,

*) M's loci theologici, vergl. Br. v. 26. May Walch übersetzt: Eure Lehrart (!).

utique neque ex libertate et contra Evangelium: et tamen libere sub ea vivimus. Multi ergo liberi sub votorum servitute fuerunt: alioquin erat perfectus jam ille tuus syllogismus: quicquid est adversus illam libertatem Evangelii, sub maledicto aeterno tollendum est. At votorum religio est hujusmodi? Ergo etc. O felicem et optabilem conclusionem.

Quid ergo? Utique nulla lex et servitus est abrogata, ut noceat et adversaria sit, sed ut libera sit, imo omnes leges confirmatae: per fidem enim stabilissimam legem. Quare et votorum lex stabit cum Evangelii libertate, imo firmabitur per eam.

Quae proximis literis scripsi, excepto loco Pauli 1. Timoth. III., ubi viduas damnat solitae fidei, me ipsum non satis movebant: sed volui occasionem dare, ut ad radicem, hoc est, ad legem voti, non ad fructus vel sequelam te traheres. Ego quounque promoverim in hac re, scribam tibi.

Non alio consilio hic uti posse nos arbitror, quam quo Paulum videmus ad Galat. et ubique in rescindenda lege uti. Putasne, Galatas sese circumcidisse ex animo, tanquam Deo in hoc ipso servientes et obligati? nonne legi sese subdiderant propter Deum, et tales sese Deo obtulerunt non aliter, atque se voto religionis quispiam Deo offert? Sed qua ratione Paulus eos retrahit? non quia se subdiderant, sed quia servili conscientia sese subdiderant: nempe quod hoc esset omnium impiissimum in Christi gratiam et spiritum ejus.

Ita mihi hic faciendum cum fiducia videtur, in hunc syllogismum sententia coacta. Quicunque vivit animo contrario evangelicae libertati, liberandus est, et anathema sit ejus votum. At qui vovit animo salutis aut justitiae quaerendae per votum, est hujusmodi. Ergo etc. Cum autem vulgus voventium ferme hoc animo voveat, manifestum est eorum vota esse impia, sacrilega, Evangelio contraria, ideoque prorsus rescindenda et in anathema ponenda.

Quotos putas voturos fuisse, si scivissent voto suo neque justitiam neque salutem consecuturos? Ergo omnes fere involutam secum habent servilem hanc conscientiam: inio ex hac ipsa vovent, ut sperent sese per votum Deo placituros, justos et salvos fieri. Quid alioqui, inquit, in monasterio facerem? Quare dum hac conscientia vovent, vox eorum nihil aliud sonat, quam hoc. ecce Deus, ego tibi voveo int.

pietatem et idololatriam tota vita, quia vovent, sese bonos forc per opera illa, ne cogitata semel fide justificante. Cum ergo error iste non in re temporali, qui matrimonia legitima aliqui dirimit, sed intolerabilis sit in salutem animae peccans, faciens pro impietate adversus pietatem: omnino tollendus est.

At quomodo tolletur, nisi aut ejusmodi rescindatur aut omnino de novo voveatur, hoc est, spiritu libertatis sub votum eatur. Quid enim si impius Manasses, velut Abraham imitaturus, cuius libertatem non habet, voveat filium suum immolare Deo per idolum Moloch, non voturus, si sciat impie et sacrilege se agere?

Ita sane ejusmodi voventes non Deo vivo, sed mendacio et idolo cordis sui vovent, ut asperrimam etiam mereantur correptionem ob hujusmodi vota: tantum abest, ut obligentur ad servandum. Certe si id scivissem, dum voverem, nunquam vovissem, quanquam incertus sim, quo animo voverim: magis fui raptus, quam tractus, Deus ita voluit: timeo, quod et ipse impie et sacrilege voverim.

Sic arbitror, non modo nostris Galatis consulendum, sed et praeciendum, ut vota sua cum fiducia conculcent, et delectant super impietate et sacrilegio, nihil morati, etiamsi interim ad ordines (quos vocant) sacros illavati et infatuati fuerint: et maxime eos haec libertas, immo, necessitas habet, qui adolescentes aut pueri voverunt. Nam hi prorsus, neque quid fides sit aut lex, unquam didicerunt: sicut stultum vulnus avium, in laqueos incident. Quare liberandi et arguendi sunt temeritatis et stultitiae.

Porro alia nulla regula hic dari potest, qua sciamus, qui hoc animo sacrilego voverit, sed eorum conscientiae reclinandum est: sicut et in omni alio opere bono fieri oporteat. Quis enim praeter spiritum hominis, qui est in ipso, nosse possit, quo animo vovet aut facit opus bonum, cum opus legis aut servitus voti non ex ipso opere, sed ex affectu cordis judicetur apud eum, qui spiritus ponderat: et ita nobis judicandum mandat.

Memini ego, cum vovissem, indignante vehementer patre carnis meae, ab ipso audivisse jam pacato: utinam non esset Satanae praestigium. Quod verbum sic egit radices in cor meum, ut nihil ex ore ejus unquam audierim, quod tenacius servaverim: videtur mihi per os ejus Deus velut a longe

allocutus, sed tarde tamen satis, ad correptionem et monitionem.

Hac ratione ego mihi satisfacio in rescindendis aut certe innovandis votis omnibus, ultra quam nihil aliud quaeram, quiescens in hac sententia: cum hic evidentissimum sit, ejusmodi vota adversus fidem et Evangelium, ut summas idolatrias, voveri et impleri, si animo fiant quo dixi. Si autem animo libero et evangelico voveris, sponteque te servum feceris: justum est, ut serves et solvas: quanquam non asseram evangelicum animum hoc aliquando ausurum, aut ausum fuisse, nisi deceptum.

Mitto super hac re disputationem *), quam si edere voles, addam brevissimas resolutiones, Ecclesiae Wittembergensi inscriptas. Arbitror enim, hanc sententiam claram et firmam satis in Scripturis nixam posse lucern et publicum sustinere. Nam de votis quae in lege scribuntur, quid facient contra haec?

Locus ille Pauli de viduis damnatis superstitione, quem non patiar adversari huic sententiae de lege et fide: neque ei concedam, potius obscurum confitebor: aut sic intelligam, quod illae viduae libertate fidei voverunt: quae tum recens cognita erat, quemadmodum et Demas et P. ¹⁾ in Asia omnes eam reliquerunt. At nostrum vulgus gentile vulgus est, nihil de fide unquam doctum. Tu quid super haec sentias et judices, rescribe. Nam jam olim detrita haec tibi arbitror.

Arguit etiam votorum stultitiam, quod paupertas et obedientia vovetur, quae duae res aut fictae sunt, aut solum pro pueris primum erudiendis quondam institutae, ut universum vovendi negotium quaedam paedagogia videatur fuisse, sub quam infirmorem aetatem custodirent pueri. Nunc viri vovent et in perpetuum, quos aliis charitatis officiis servire oportuit.

Quid igitur, sumne et ipse jam liber et non monachus? Cogitasne, ut fias mihi Demea, et Mitioni huic tandem aliquam

1) Phygelus, Hermogenes, am Rande bei Aurif.

*) Episcopis et Diaconis Ecclesiae Wittenbergensis de voto religionum disputationibus Mart. Lutherus servus haec mittit. Viteb. I. 374. Jen. I. 490. Auch besonder gedruckt unter dem Titel: Judicium M. L. de votis, scriptum ad Episcopos et Diaconos Witteberg. Ecclesiae. Viteb. 1521. 4. Deutsch Halle S. 143. Leipzig. XVII. 716. Waldb XIX. 1797.

Sostratam pares, ut vindices in me, quā tibi uxorem dederim,
ut dicunt: sed ego pulchre cavebo, ne id possis.

De peccato in Spiritum sanctum nihil dico, quia doctior et spiritualior es, quam ego. Uri *) vero, quod non vis extenuari, ego interim magis extenuabo, ut putem, esse sola incendia libidinis praeservida. Nam pollutiones ipse vocat imunditiam, ut nosti. Et in 2. (Cor. XI, 30.) dicit: *Quis scandalisatur, et ego non uror:* difficile autem tibi fuerit aliquid crassius (uri) probare.

Cogitabo interim de peccato blasphemiae. Nam hoc solum Christus facit peccatum in Spiritum sanctum et irremissibile. Nec Petrus nec Paulus hoc peccasse videtur. Adhuc puto eadem, qua tu niteris, simplicitate, esse etiam genus peccati, quod prae caeteris irremissibile sit, quod Johannes vocat peccatum ad mortem, et Paulus haeresim ad Tit. III.

Interim vale, et ora pro me. Velle te adhuc decies plus obrui: adeo me nihil tui miseret, qui toties monitus, ne onerares te ipsum tot oneribus, et nihil audis, omnia bene monita contemnis. Erit, cum sero stultum tuum hunc zelum frustra damnabis, quo jam ardes solus omnia portare, quasi ferrum aut saxum sis. Ex Eremo mea, sequenti die post Nativitatis Mariae, anno MDXXI.

9. September.

Nº. CCCXXXVII.

In Spalatin.

E. verwirft den (ihm wahrscheinlich von Ev. zu Gemüth geführten) Rath des Erasmus und Capito, sich der Mäßigung und Friedfertigkeit zu befestigen; über sein Beenden; Wunsch, daß man Melanchthon zum Predigen bewegen und anhalten möge.

Von Aurifaber I. 355. b. Vgl. Cod. Jen. a; f. 126. Deutsch von Walde XV. Anh. LXXVI.

Salutem. Neque Capitonis neque Erasmi judicium **) me tantum movet: nihil alienum opinione sui apud me faciunt; quin

*) Das Brennen, die fleischliche Begierde.

**) Erasmus schrieb schon am 6. Julius 1520 an Spalatin, daß er wünsche, V. möchte mit mehr Mäßigung verfahren. Ähnliche Neufragen hat er späterhin öfter, und auch Capito fuhrte diese Sprache, wie man auf einem späteren Briefe V.s an ihn vom 17. Januarius 1522 sieht.

et hoc veritus sum, ne quando mihi cum alterutro negotium fieret, quando Erasmus a cognitione gratiae longinquum esse viderem, qui non ad crucem, sed ad pacem spectet in omnibus scriptis. Hinc omnia putat civiliter et benevolentia quadam humanitatis tractanda gerendaque: sed hanc non curat Beheimoth, neque hinc quicquam sese emendat.

Memini me, dum in praefatione sua in Novum Testamentum de se ipso diceret: gloriam facile contemnit Christianus, in corde meo cogitasse: o Erasme, falleris, timeo. Magna res est gloriam contemnere. At ille sic contemnere eam voluit, ut contemptus esset non ab aliis sibi illatus, sed apud sese cōgitatus. Sed contemptus gloriae, si in verbo sit, nihil est: multo minus si in cogitatione tantum fuerit; sed *in virtute est regnum Dei*, ait Paulus. Hinc ego adhuc de nulla re ausus sum nec possum gloriari, nisi de verbo veritatis, quod dedit mihi Dominus.

Igitur illorum scripta, quia abstinent ab increpando, mordendo, offendendo, simul nihil promovent. Civiliter enim admoniti Pontifices sibi blanditum putant, et velut jus habeant incorrigibilitatis, perseverant, contenti, quod tremendi sint, et nemo eos reprehendere audiat. Hos tuus Plutarchus in libello de adulazione format: sed gravius et horribilius Hieremias: *Maledictus, qui facit opus Domini fraudulenter*: loquitur enim de opere gladii in hostes IDei. Et ego timeo valde et vexor conscientia, quod tuo et amicorum consilio cedens Wormatiae remisi spiritum meum, et idolis illis non exhibuerim Eliam quendam. Alia audirent, si denuo sisterer coram eis: de hoc satis.

Dux Iohannes senior tandem novit, ubi agam, hactenus ignarus: hospes meus clam ei aperuit, sed bene tacebit. Ego hic bene habeo, sed segnesco et languesco, atque adeo frigesco spiritu miser. Hodie sexto die excrevi tanta duritia, ut pacne animam efflarim. Nunc sedco dolens, sicut puerpera, lacer et saucijs et cruentus, hac nocte non habiturus, aut modicam quietem.

Gratias Christo, qui me sine reliquiis sanctae crucis non derelinquit. Sanus essem ab omni saucedine, si venter solutus esset. Quod enim in quatuor diebus¹⁾, in egerendo denuo

1) Welch übersetzt: denn was in vier Tagen heil worden. — Ist vielleicht etwas heraugefallen?

sauciatur. Hoc scribo, non ut compatiaris, sed ut congratuleris, orans, ut spiritu fervere dignus fiam. Tempus est enim adversus Satanam orandi summis viribus: adeo praesumit funestam quandam tragoediam in Germaniam, et ego metuens, ne Dominus ei permittat.

Adhuc sum stertens et otiosus ad orandum et opponendum, ut mihi vehementer displiceam et onerosus sim: forte, quod solus sim, et vos me non juvetis. Oremus, quaeso, et vigilemus, ne in tentationem intremus. Nihil aliud habeo, quod nunc scribam. Vos omnia omnium nostis.

Gaudeo Wittembergam crescere, hoc maxime nomine, quod me absente crescit, ut videat impius et fremat. et desiderium ejus pereat. Christus perficiat, quod incepit. Valde vellem, ut Philippus et vulgo concionaretur alicubi in oppido diebus festis post prandium loco comptationum et ludorum, ut fieret consuetudo libertatis introducendae et in priscae Ecclesiae faciem et morem restituendae.

Si enim omnia hominum jura fregimus, et juga eorum abjecimus: quid adhuc moretur nos, si unctus, rasus non sit, et coniunx sit? Vere tamen et est sacerdos, et agit de facto sacerdotem, nisi non est sacerdotis officium docere verbum: alioqui nec Christus sacerdos erit, nunc in synagogis, nunc in navibus, nunc in littore, nunc in montibus docens: denique omnis persona omnibus locis et horis unus ipse fuit.

Cum ergo vocatus sit a Deo, agatque verbi ministrum, ut nemo potest negare: quid, si a tyrannis istis Episcopis non Ecclesiarum, sed equorum et purpuratorum, vocatus non sit. Sed novi hominis sensum, non acquiescat persuasionibus meis. Vocandus ergo et urgendus est Ecclesiae totius mandato et impulsu. Neque enim si ipsa postulet et exigat, negare debet aut potest.

Si ego praesens essem, omnino apud senatum et populum agerem, ut eum rogarent, quo privatim eis legeret vernacula Evangelium, sicut coepit in Latina, ut sic paulatim fieret et vernaculus episcopus, quomodo factus est Latinus: et te vellem in hoc conari, ut fieret. Nam populo opus est prae omnibus verbo Dei: quod cum in illo abundet prae caeteris, vides etiam, conscientia urgente, et Deo exigente, nos debitores esse, ut eum vocemus, et verbum fructu suo non fraudetur.

Poteris haec per Lucam *) et Christannum **) in senatu pulchre agere, simul ut hac ratione etiam vindicet Christus meam absentiam et silentium, illius praedicatione et sono, in confusionem Satanae et apostolorum ejus. Origenes privatim mulieres docuit: cur non et ipse tale quid tentet, cum possit et debeat? praesertim cum sitiat et egeat populus.

Noli, quaeso, cito moveri illius excusationibus: pulcherrima folia praetexet, sicut et decet eum. Non enim ambire, sed urgeri et vocari debet ab Ecclesia, imo rogari, ut serviat: et non quod sibi utile sit, sed, quod multis, faciat. Obsecro, hoc unum age omnium diligentissime, adhibitis amicis in commune juvantibus. Et bene vale, menor mei apud Dominum.
Ex Eremo, altera Nativitatis Marianae, anno MDXXI.

T. Martinus Luther.

9. September.

Nº. CCCXXXVIII.

An Amstorf.

Ueber die beyfolgenden Säke über die Gelübde; er tadelst Carlstadt, und äusserst auch hier den Wunsch, daß Melanthon die Bibel öffentlich deutsch erklären möge.

Bey Aurifaber I. 358. Vergl. Cod. Jen. B. 24 n. f. 152. Deutsch bey Wach XV. Anh. XCVII.

Mitto themata de votis, in quibus etsi nihil novi sit, quod vos queritis, adversariis tamen, si edita fuerint, nova et horrenda erunt. Philippus eo nititur, ut votum solvatur propter impossibilitatem, de quo nihil tractavi, nec posse adhuc credo tractari, in quo fideliter et secure nisi queant conscientiae: hoc enim spectamus.

Ego hic tractavi causam, quae fidelis et sufficiens est ad securandas et liberandas a voto conscientias: quae est impietas et pietas. Mittam etiam alia, in quibus disputetur latius, de legitimis et piis votis, quatenus tenenda sint, sed ducta ex eadem causa pietatis et impietatis.

*) L. Kraach. **) Christ. Bauer, Prof. und Bürgermeister.

**De Carstadio doleo: cui etsi facile resisti potest, tamen
adversariis nostris gloriandi dabitur occasio de intestina nostra
discordia, magno scandalo infirmorum.**

Scripsi Spalatino, ut ageret de Philippo nostro, si forte vernacula Evangelium vulgo in aliquo loco, ut collegio, festis diebus recitaret, qua arte paulatim in praedicandi veterem ritum apud vos Evangelium veniret. Habetis pulchrum objectum, si quis volet inhibere laico Evangelium dicendum in angulo, sc. quod in loco studii et ex officio hoc faciat: tum vernacula eum loqui et vulgum et mulieres eum audire quis vetet? quis vetet, si quo modo tota civitas ejus lectiones audiret, si Latine ipsa sciret, aut ille vernacula legeret?

Vellem hoc non contemni consilium, praesertim cum spes non sit redditus mei ad vos: quis scit, quid Deus velit per me stultum? Vale, et ora pro me. Gratias ago pro cantuena. Feria 2. post Nativitatem, anno MDXXI.

T. Martinus Lutherus, D.

47. September.

Nº. CCCXXXIX.

Ali Spalatin.

Der Herzog Johann hatte von L. eine Erklärung des Abschnittes von den zehn Aussätzen gewünscht, weil man darin Widerlegungsgründe gegen sein Buch von der Beichte suchte. L. schickte sie an Sv. mit der Bitte, sie, abgeschrieben, an den Herzog zu befördern, und wenn er sie des Drucks wurdig hielte, die Zuerianung voranzusezen, die er beylegt, und welche hier folgt. Es sollte diese Auslegung zugleich eine Probe der Postille seyn.

Bey Aurifaber I 360 Cod Jen a, f 128. Deutsch bey Walsh XXI 762

Suo Domino Georgio Spalatino.

Salutem. Princeps Iohannes, petitus¹⁾ illo Lucae de decem leprosis, quod ad sacerdotes missi a Domino confessionem docere credendi sint, cum esset in loco, per hospitem meum

¹⁾ Aurif hat durch einen Druckfehler petitutus Walsh nimmt es für petiturus, das gibt aber einen falschen Sinn; nicht er suchte es darin, sondern Andere; auch müsste es heißen petiturus in

postulavit, ut explicarem evangelium idem, ut haberet, quod grisaeis (?) istis Pharisaieis et hypocritis responderet, qui ve-
lut praeventuri meum de confessione libellum, hoc evangelio
animum Principis preeoccupare et avertere moluntur: audie-
runt enim, sub incude esse sermonem de confessione.

Itaque eum *) ad te mittendum curavi, hac ratione, ut
curares aliena et bona manu describi diligenter, cum et copia
et otio hujusmodi manus abundes, et mea manus celanda sit.
Itaque mihi meam manum remitte, cum aliud exemplar non
habeam, et nulli alteri tradi potuerit ad describendum, ne
proderer ego.

Et quanquam eum locum in libello de confessione tracta-
rim, tamen ita contemnham, ut superflua videretur diligens
confutatio. Non enim credebam ullos tam crassos, qui ex
hoc loco confessionem serio adstructuri essent. Proinde hic
et diligenter et copiose locum tractavi, et insaniam eorum
confutavi. Quod si excudendum tu judicaris, preepones hanc,
quam adjeci pafationem inscriptam, si cui voles, nomine
meo, vel Hugbaldo Einsidel, vel cui visum sit, modo ne
Principi. Vides causam.

Ego enim eum excudi paterer hoc potissimum nomine, ut
sermoni de confessione suffragaretur, tum quod christiana rei
ferme summam complectatur, et abunde vitam pietatis for-
met, quo et preeustum Postillarum delibarent Germani. Ad-
jecissem, quod Philippus in sermone desiderat: sed nondum
possum intelligere quid desideret. Si autem excudi non placet:
pafationem in spongiam, et Principi Iohanni reliquum: mihi
meam manum distribue. **)

Quae luserint Parisienses in suos sophistas meo nomine,
audisse te credo. Contemni incipit hoc sacerdotium Baal et
Phegor, maledictum a Domino per os Pauli. Benedictus
Deus. Et quod Papa cum Caesare consultat, nondum matu-
ruit: utrumque dicit Deus, sicuti merentur, et quo ducendi
sunt: sed interim id non cogitant, donec compleantur iniqui-
tates Amoraeorum. Ego gaudeo et faveo Caesari hanc felici-
tem, sed propter mysterium Dei. Vale, et ora pro me. Die
Lamperti, anno MDXXI.

Martinus Lutherus, August.

*) Nämlich das Evangelium von den 10 Ausläufen.